doc. 151,
Fond: S. BărI11Uţiu, Arhivele Statului .Cluj-Napoca); b) O tocmeală de ru
şine şi o lege nedreaptă şi c) Românii şi Ungurii. Discurs rostit în cate
drala Blajului, 2/14 mai 1848, (ultimele două, după reproducerea lui
Bogdan-Duică, în „Viaţa şi ideile lui Simion Bărnuţiu". Cluj, 1924). în
cel de-al doilea studiu, mult mai întins ca primul, autorul utilizează pen
tru analiză mai multe opere bărnuţiene, lărgindu-şi totodată aria biblio
grafică, iar în plus, cu acordul prof.